«
	04
	»
	04
	20
	17
	г.

	№
	549

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий
по повышению уровня финансовой
грамотности населения в муниципальном
образовании городской округ город
Сургут на 2017 год

В соответствии с распоряжением Администрации города от 30.12.2005                 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», в целях повышения уровня финансовой грамотности населения в муниципальном образовании город-ской округ город Сургут:
1. Утвердить план мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения в муниципальном образовании городской округ город Сургут на 2017 год согласно приложению.
2. Управлению информационной политики разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города.
3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города                                                                                           В.Н. Шувалов

1

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № _______

План
мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения в муниципальном образовании
городской округ город Сургут на 2017 год

	Наименование
мероприятия
	Ответ-
ственный
исполнитель
	Привлекаемые
органы/
организации
	Срок
исполнения
	Форма
реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	1. Информационное
наполнение раздела
«Финансовая грамотность» на официальном портале
Администрации города
	департамент финансов
	управление
информационной
политики
	на постоянной
основе
	размещение информации

	формирование навыков финансового поведения граждан при использовании разнообразных финансовых продуктов и услуг, эффективное управление денежной наличностью, а также формирование
активного
сберегательного
и инвестиционного
поведения населения

	2. Разработка (создание)
интерактивной онлайн-игры, посвященной вопросам
повышения уровня финан-
совой грамотности населения, на официальном портале
Администрации города
	департамент финансов
	управление
информационной
политики
	сентябрь
	размещение интерак-
тивной
онлайн-игры в разделе «Финансовая грамотность»
на официальном
портале
Админист-
рации
города
	формирование
практических знаний
в области личных
финансов

	3. Создание и внедрение
ресурса «Обратная связь»
на официальном портале
Администрации города
	департамент финансов
	управление
информационной
политики
	апрель
	размещение ресурса
«Обратная связь»
в разделе «Финансовая грамотность»
на официальном
портале
Админист-
рации
города
	обеспечение обратной связи с населением
города

	4. Разработка и размещение скачиваемого контента,
посвященного вопросам
повышения уровня финан-
совой грамотности населения, в разделе «Финансовая
грамотность» на офици-
альном портале Админист-
рации города
	департамент финансов
	управление
информационной
политики
	в течение года
	размещение скачи-
ваемого
контента
	повышение уровня
финансовой
грамотности
населения

	5. Организация
и проведение мероприятий, направленных
на повышение финансовой грамотности
	департамент образования
	-
	в течение года
(в сроки,
определенные планом
профориен-
тационной
работы
в общеобразовательных
учреждениях
города
Сургута)
	реализация мероприятий
в рамках плана
профориентационной работы
в общеобразовательных учреждениях города
Сургута
	повышение уровня
финансовой грамот-
ности учащихся,
бережное потребление, финансовая безопасность и финансовое воспитание детей

	август –
сентябрь

	организация
деятельности классов
социально-экономического
профиля;

	в течение года
(в сроки,
определенные приказом
Департамента
образования
и молодёжной политики
Ханты-
Мансийского
автономного округа – Югры)
	организация
и проведение школьного
и муниципального этапов
Всероссийской
олимпиады школьников по экономике,
участия
городской команды
в регио-
нальном этапе
олимпиады;

	в течение года
	разме-
щение
информации о прове-
дении
мероприятий и их итогах

	на интернет-портале
«Образо-
вание
Сургута», сайте
сетевого
педагоги-
ческого
сообщества «SurWiki», офици-
альном сайте муници-
пального
казенного учреждения «Информационно-
методи-
ческий центр»

	6. Участие во Всероссийской акции «Дни финансовой
грамотности в учебных
заведениях»
	департамент образования
	департамент финансов, представители
кредитных организаций города
	сентябрь –
октябрь

	проведение открытых уроков
с привле-
чением внешних экспертов
	повышение уровня
финансовой грамот-
ности учащихся
5 – 11 классов
общеобразовательных учреждений, защита
интересов граждан

	России в их отношениях с кредитными
организациями
и другими финансовыми институтами, формирование
практических знаний
в области личных
финансов

	7. Проведение
Дня открытых дверей
в финансовом органе
	департамент образования, департамент финансов
	-
	сентябрь –
октябрь

	проведение для
учащихся
города
информационных встреч,
темати-
ческих
викторин
и деловых игр
с представителями
департамента
финансов
	формирование
у учащихся
(численностью
не менее 20 человек) знаний о деятельности финансового органа
муниципального
образования,
организации бюджетного процесса в городе

	8. Организация семинара
для педагогов образова-
тельных организаций
«Управление личными
финансами» с привлечением внешних экспертов в рамках проекта «Неделя финансовой грамотности в Ханты-Мансий-ском автономном округе – Югре»
	департамент образования
	представители
кредитных организаций города
	в течение
года
(в сроки,
установ-
ленные
автономным округом)
	реализация на терри-
тории города мероприятия
по финан-
совому
просве-
щению
населения
с привле-
чением внешних экспертов
	повышение уровня
финансовой грамот-
ности населения
по вопросам планиро-
вания, организации
и управления личными финансами

	9. Организация
и проведение цикла занятий по основам финансовой
грамотности для подростков в возрасте от 14 до 18 лет
	отдел
молодёжной политики

	муниципальное
автономное
учреждение
«Наше время»
	в течение
года
(в сроки,
определенные планом
учреждения)
	проведение занятий
в формате деловых игр, тренингов, лекций
	повышение уровня
финансовой грамот-
ности подростков
в возрасте 14 – 18 лет, трудоустроенных
на временные и постоянные рабочие места, по вопросам функционирования финансовых систем, формирование практических знаний
в области личных
финансов

	10. Размещение информации о бюджете города и отчете
об его исполнении
в доступном для граждан
города формате (брошюра)
на информационных стендах Администрации города
и подведомственных
учреждений
	департамент финансов
	структурные
подразделения
Администрации города
	в течение
года
(по мере
подготовки
и публи-
кации
брошюр
на портале «Бюджет
для
граждан»)
	размещение информации в форме
брошюр
	повышение уровня
информированности населения о бюджете города и отчете
об его исполнении

	11. Организация
и проведение
пресс-конференций
по проекту бюджета
и отчету об исполнении
бюджета
	департамент финансов

	управление
информационной
политики
	два раза
в год
(в соответ-ствии
с Планом
работы
Админист-
рации
города)
	организация пресс-
конференции
по проекту бюджета
на очередной финансовый год
и плановый период,
отчету
об испол-
нении
бюджета
за преды-
дущий год
	повышение уровня
информированности населения об основных параметрах бюджета города

	12. Организация
и проведение семинаров,
посвященных вопросам
налогообложения, пенсионного и социального
обеспечения населения
	структурные подразде-
ления
Админист-
рации города
	Инспекция Федеральной налоговой службы
по городу Сургуту
Ханты-Мансийского
автономного
округа – Югры
(по согласованию),
Управление
Пенсионного фонда Российской
Федерации
по городу Сургуту
(по согласованию),
региональное
отделение Фонда
социального
страхования
Российской
Федерации
по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(по согласованию)
	в течение года
	реализация мероприятий
по финан-
совому
просве-
щению
населения
с привле-
чением внешних экспертов
	повышение уровня
информированности населения по вопросам налогообложения,
пенсионного
и социального
обеспечения населения

	13. Информационное
наполнение интернет-портала «Бюджет для граждан»
	департамент финансов
	-
	на постоянной
основе
	размещение информации

	повышение уровня
информированности населения об основных параметрах бюджета города и иных
показателях бюджетной
деятельности

image1.wmf

oleObject1.bin

oleObject2.bin